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POVÍDEJ SI SE MNOU
Málo si spolu povídáme. přiznejme si to. stále někam a za něčím spěchá-
me a naše vlastní vnitřní otázky necháme zapadnout kamsi hluboko, kde 
je pohltí temnota, nebo tak si to alespoň myslíme. přicházejí další a dal-
ší a my jsme zvyklí na to, že nám na ně nikdo neodpoví. ale musí to tak 
být? a co otázky dětí? nezasloužily by si odpověď? Možná to byli dědo-
vé a babičky, kteří dřív, když rodina žila pohromadě, zodpověděli ales-
poň některé ze všetečných starostí a strachů, které děti mají. předali jim 
tak pár ze svých nesčetných zkušeností s něhou a laskavostí jim vlastní 
a v dětských očích pak vystoupali vysoko, vysoko... cítili se užiteční 
a čistota dětské duše jim vlila do žil novou krev.

dnes žije spousta dětí v neúplných rodinách, některé dědu nebo ba-
bičku nemají nebo je vídají jen zřídka. podobně je na tom i ta nejstar-
ší generace odtržená od svých nejbližších.

a tak se zrodil nápad uskutečnit setkání věkově rozdílných gene-
rací v městské knihovně. počáteční ostych jak dětí ze třídy 2.a ZŠ 
Bratří Čapků, tak některých babiček a dědečků z tmavého dolu, 
Klubu důchodců, ale i těch vlastních, kteří měli chuť a možnost 
do knihovny přijít, pomohl překonat připravený obrázek nebo ob-
líbená knížka, ze které si věkově rozdílné dvojice navzájem četly 
a později i povídaly o tom, co je zajímalo. pro všechny zúčastněné 
to jistě byla zajímavá zkušenost. 

děkuji paní Šimkové, ředitelce knihovny, za vstřícnost a spo-
lupráci, zaměstnancům tmavého dolu, kteří přivezli své klienty, 
a paní Kubeové, která oslovila další seniory. snad se Vám „povídá-
ní“ líbilo.

Daniela Mikešová
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V Úpici 20. 12. 2012

starosta Ing. Jaroslav Hůlek v. r.                             

Seznam hlasovacích okrsků

OZNÁMENÍ
 O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB

Starosta Města Úpice podle § 14 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky) oznamuje:
1.   Volby prezidenta republiky se uskuteční dne 11. 1. 2013 od 14 hodin do 22 hodin a dne 12. 1. 2013 od 8 hodin do 14 hodin.
2.   Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství (platným občanským průkazem nebo platným pasem České republiky) a údaje o oprávněnosti hlaso- 
    vat v uvedeném volebním okrsku (trvalé bydliště ve volebním okrsku nebo voličský průkaz).
3.   Každému voliči budou dodány 3 dny před dnem voleb hlasovací lístky, v den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.
4.    Území města je rozděleno na šest volebních okrsků. Jednotlivé volební místnosti jsou současně sídlem okrskových volebních komisí pro příslušný okrsek a byly stanoveny takto:
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

TONAVA, a. s. Úpice
nabízí spolupráci i v roce 2013
společnost tonaVa, akciová společnost informuje o své rozsáhlé činnosti v roce 2012 a nabízí 
svoje služby a výrobky i v roce 2013.

společnost s více jak stoletou historií po nezbytné restrukturalizaci a překonání útlumu v době 
krize v letech 2008–9 nadále provozuje úspěšně svoji činnost v oblasti strojírenské výroby jako spo-
lečnost plně v českých rukou. Vedle tradiční 
výroby vah je rozvinuta výroba především 
strojírenských dílů z plechu na špičkových 
produktivních cnc vysekávacích a ohraňo-
vacích lisech firmy tRUMpF včetně dopl-
nění sortimentu o vlastní výrobu ohýbaných 
hliníkových venkovních parapetů. V ná-
vaznosti na tuto výrobu parapetů je nabí-
zen kompletní sortiment okenních parapetů 
vnitřních i vnějších včetně komplexních slu-
žeb jejich dělení včetně výroby atypických 
dle přání zákazníka. dále byla nově zavede-
na výroba poštovních schránek.

Jedině díky této zmíněné různorodosti 
produkce společnost rozumně prosperovala 
i v roce 2012.

Výroba vah, která navazuje na tradici 
od roku 1894, stále pokračuje. samozřejmě 
mechanickým vahám již odzvonilo. Veške-
ré váhy i navažovací systémy jsou již elek-
tromechanické s využitím tenzometrických 
snímačů zatížení. Váhy a navažovací systémy jsou uváděny na trh ve spolupráci s dceřinou firmou 
calibra cZ. V oblasti jednoduchých kompaktních vah nabízí tonaVa jednoduché můstkové váhy 
pro široké spektrum zákazníků dle jejich přání co se týče provedení a funkcí.

samozřejmě nejdůležitější jsou adresní dodávky různých navažovacích systémů (pytlovací linky, 
váhy pro gumárny, pásové váhy, váhy součtové např. pro sila, kompletní systémy navažování mik-
ropříměsí atd.). společnost tonaVa, a.s. se může pochlubit, že se stala systémovým dodavatelem 
koncernu continental v dodávkách navažovacích zařízení komponentů při výrobě pneumatik. Zde 
za zmínku stojí v roce 2012 dovršená dodávka do Matadoru púchov a continental temešvár – Ru-
munsko.       Ing. Míl Stanislav, ředitel Tonava, a.s.

Stanovisko Energetického regulačního 
úřadu k podomním návštěvám
obchodníků s elektrickou energií
energetický regulační úřad (eRÚ) je ústřední orgán státní správy a jeho kompetence jsou dány ener-
getickým zákonem. Rozhodně neposílá své zástupce po domácnostech za účelem jakékoliv kontroly 
smluv, faktur a dalších dokladů. samozřejmě ani žádné smlouvy s občany o dodávce energií eRÚ 
neuzavírá a ani uzavírat nemůže!

tento postup je příznačný pro některé podomní prodejce, kteří se zaštiťují označením úřadu, 
popř. provozovatele distribuční soustavy, přičemž ve skutečnosti zastupují některého z obchodníků 
s  elektřinou – plynem  a snaží se uzavřít jeho jménem smlouvu o sdružených službách dodávky 
elektřiny nebo plynu.

důvod snahy těchto podomních prodejců  o předložení uvedených dokladů je jednoduchý. Ve 
vyúčtování jsou veškeré identifikační údaje zákazníka a odběrného místa, které stačí k vyplnění 
smlouvy o sdružených službách dodávky, a po podpisu takové smlouvy již tento nový dodavatel za-
bezpečuje i kroky vedoucí k ukončení dosavadního smluvního vztahu (podává jménem zákazníka 
výpověď).  
Jenom pro doplnění – zákazník má podle § 57 občanského zákoníku možnost od této smlouvy od-
stoupit ještě do 1 měsíce ode dne podpisu smlouvy. Vzor tohoto odstoupení je na našich webových 
stránkách www.eru.cz. 

JUDr. Jiří Procházka, Energetický regulační úřad, oddělení ochrany spotřebitele
Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava, tel.: 564 578 685

Evropský projekt učí, 
jak nebýt „ovčanem“
Také si někdy připadáte proti chování 
politiků a nadnárodních korporací bez-
mocní? 
Máte chuť se někam zavřít a tvářit se, 
že se Vás politika a občanské dění kolem 
Vás vlastně netýká? 

takové pocity máme občas asi všich-
ni, jenže ve skutečnosti se tímto přístupem 
vzdáváme možnosti ovlivňovat svět, ve kte-
rém žijeme, a „vydáváme se na pospas“ 
rozhodnutím, vyhláškám, zákonům, které 
za nás učinili jiní. Místo aktivního a zodpo-
vědného občana se pak stáváme poslušnou 
ovcí ve stádu, „ovčanem“.

demokracie se ve svém původním vý-
znamu opírá o ochotu členů společnos-
ti spolupodílet se na spravování společné-
ho veřejného prostoru. Jenže většina české 
dospělé populace vyrostla v totalitním re-
žimu, a proto nemá dostatečné znalosti, jak 
uplatňovat v demokracii svá práva, rozvíjet 
svůj životní prostor a hrát aktivní roli ve ve-
řejném životě.

toho si všímá evropský projekt „Pod-
pora, stimulace a propagace další-
ho vzdělávání jednotlivců v oblasti od-
borných a obecných kompetencí“, reg. č. 
CZ.1.07/3.1.00/37.0206 financovaný ev-
ropskou unií a státním rozpočtem České re-
publiky, který s ústředním motem „nebuď 
ovčan! občanskou gramotností proti ovčan-
ství“ přináší návod, jak se do občanského 
života účinně zapojit.

cílem projektu je přinést občanské vzdě-
lávání dostupné pro všechny. Realizovány 
proto budou zdarma a srozumitelnou for-
mou prezenční kurzy ve větších krajských 
městech, ale také online semináře a e-lear-
ningové kurzy dostupné na internetu. pro 
odbornou veřejnost z oboru dalšího vzdě-
lávání pak chystáme brunche a konferen-
ce. tematicky se vzdělávací kurzy dotýka-
jí aktivního občanství a participace občanů 
na veřejném dění, dobrovolnictví, Multi-
kulturalismu a prevence extremismu, od-
povědného přístupu k životnímu prostředí 
a udržitelnému rozvoji a odpovědného pří-
stupu k financím. Každému z témat budou 
věnovány 3 samostatné kurzy.

projekt je aktuálně ve své přípravné fázi, 
na spuštění aktivit se můžete těšit od ledna 
2013. 

o všech novinkách a termínech Vás bu-
deme včas informovat na webových strán-
kách realizátora http://aletheia.cz/eu_pro-
jekty.htm a v brzké době i na stránkách 
projektu www.nebudovcan.cz. těšíme se 
na setkání s Vámi, občany!

Ing. Gabriela Vlčková
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

45. číslo sborníku
Rodným krajem
Je právě v prodeji a také tentokrát přináší 
spoustu zajímavého a poučného čtení. Uplynu-
lý rok 2012 byl ve znamení 150. výročí úmrtí 
jedné z našich největších spisovatelek, Boženy 
němcové. celkem jsou jejímu odkazu věnová-
ny čtyři velmi zajímavé příspěvky. Vzhledem 
k jejich rozsahu a četnosti nemohl být bohužel 
zařazen mnou slíbený rozsáhlý článek o dona-
ci elišky z Ratibořic úpickému kostelu. otištěn 
bude v č. 46. 

Velkým překvapením pro úpické čtenáře 
však bude článek nazvaný Muchomůrka červe-
ná, pojednávající o obraze paní malířky J. W. 
Mezerové, který dnes vlastní národní galerie 
v praze. Malé vzpomínky jsou věnovány úmrtí 
úpického rodáka, prof. phdr. Radko Kejzlara, 
a malíře Viléma pokorného. 

 Z příspěvků zabývajících se nejstarší his-
torií mohu doporučit články s názvy Hedvika 
smiřická – správkyně náchodského panství 
aneb tragické osudy smiřických a Házmburků 
nebo Kleychův evanjelický kancionál z roku 
1722. návštěvníci muzeí a obdivovatelé nejrůz-
nějších kuriozit a rarit určitě ocení pozvánku 
do dvou unikátních muzeí v Jaroměři – Josefo-
vě, prvního vojenskohistorického muzea Miro-
slava Frosta a Muzea Waldemara Matušky. 

pozoruhodný je také článek Hudební tradi-
ce na Boušíně. příznivce letectví určitě zaujme 
článek orel z Krymu zahynul na hřebenu tep-
lických skal, který pojednává o vůbec první ne-
hodě civilního letadla na území Českosloven-
ska, k níž došlo před 90 lety poblíž osady skály 
u teplic na Metují, a kde našel smrt zkušený 
pilot z 1. světové války p. V. argejev. obdivo-
vatelům díla náchodského malíře a spisovatele 
Jaroslava city udělá zajisté radost nové vydá-
ní knihy arnošta Víta pohádkové vyprávěnky, 
které ilustroval. 

V dětské příloze se představí děti z MŠ tkal-
covská trutnov, studenti Městského gymnázia 
a soŠ v Úpici a další talentovaní malí autoři. 

Mgr. Alena Křivská 

Narozené děti 

 6. 10. 2012 – Martin Jiránek
10. 10. 2012 – Vojtěch steidler
23. 10. 2012 – Melissa piskorová

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, je-
jichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Budova MŠ na Veselce je již od r. 2003 
odloučeným pracovištěm MŠ Úpice plic-
kova 781. tak jako MŠ Jaromír v r. 2011 
prošla v letošním roce rekonstrukcí i Ma-
teřská škola na Veselce. Ve škole od čer-
vence t. r. probíhaly rekonstrukční práce 
– výměna oken, dveří, nová fasáda, v bal-
kónových prostorách byly položeny nové 
dlažby atd.

Učitelky i správní zaměstnanci prová-
děli již od měsíce června přípravné prá-
ce a připravovali interiéry k vystěhová-
ní stěžejních místností a dále pracovali 
na ochraně a uložení hraček a pomůcek 
pro potřeby výchovně-vzdělávací práce 
s dětmi. Byla zároveň provedena i inventu-
ra majetku školy.

Za toto jim dodatečně náleží poděko-
vání, protože i následné vymalování ce-
lých prostor v budově znamenalo provést 
rozsáhlé úklidové práce a vše připravit 
na nový školní rok 2012/2013.

Mateřská škola informuje
přestože se kolaudace objektu i dokon-

čovací práce stavební firmou prodloužily 
(dle původního plánu) až téměř do konce 
října, byl nový školní rok úspěšně zahájen 
k 1. září 2012.

do mateřské školy nastoupily i naše nej-
menší děti přijaté zápisem do MŠ Úpice 
v květnu t. r. Mateřská škola na Veselce je 
opět plně obsazena počtem 100 dětí, kte-
ré jsou zařazeny do čtyř tříd – Berušky, 
Motýlci, Kopretiny a sluníčka. Ve „školce 
na Veselce se život vrátil zpět do starých 
kolejí“, avšak budova září novotou – je 
nově vyzdobená a věříme, že se nám všem 
v ní bude dobře pracovat a hlavně dětem 
a rodičům líbit.

MŠ pracuje i nadále podle školního 
vzdělávacího programu Barevný svět, kte-
rý svým obsahem zajišťuje úspěšnost vý-
chovně-vzdělávacího procesu v MŠ Úpice.

Za MŠ Na Veselce Zdeňka Langrová

Vánoce v Mateřské škole
tak jsme se rozloučili se starým rokem, přivítali ten nový 2013 a podívejme se – hrajeme 
si, radujeme se, žijeme – konec světa se nekonal. My jsme v to přece ani nevěřili a těšili 
jsme se na Vánoce jako každý rok – nedočkavě, plni očekávání a těšení se na JeŽÍŠKa, 
zdůrazněme, že na Jéžiška. dědu Mráze a santa cause rádi necháme v dalekých zemích 
svým kamarádům.

V naší mateřské škole jsme opět prožili adventní čas a přípravy na Vánoce společně s uči-
telkami a rodiči při tvořivých dílnách, na besídkách, ať už to byla čertovská nebo vánoční. 
pekli jsme cukroví, vyráběli spoustu dekorací a dárků. navštívili jsme některé adventní 
výstavy a v divadle hu-
dební pohádku Mrazík, 
kde tančili i naši kama-
rádi ze školky. takový 
malinký osobní konec 
světa pro některé z nás 
mohla znamenat návště-
va čertů ve školce, ale 
i ti jsou naši kamarádi – 
vždyť si na ně sami hra-
jeme při školkovských 
čertohrátkách.

nejkrásnější pro nás 
děti byla splněná přání 
při štědrovečerním na-
dělování. Zlaté prasátko 
asi nikdo z nás neviděl, ale těch dárků pod stromečkem... a mamka s taťkou na nás měli 
najednou víc času. 

nyní už se těšíme na bílou mrazivou zimu, stavění sněhuláků, sjíždění kopců na čem-
koliv.

přejeme vám všem v novém roce hodně zdraví, pohody, štěstí a lásky a vzájemné tole-
rance.

Děti a učitelky, Mateřská škola Úpice
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ZákLADNÍ škOLA BřÍ ČAPků

Zš Bratří Čapků v Úpici
zve všechny rodiče s dětmi

a příznivce školy na

DEN
OTEVřENÝCH 

DVEřÍ
podrobnější informace na www.zsbcupice.cz

těšíme se na Vás
v sobotu 12. ledna 2013

od 10.45 do 14.30

Budoucí prvňáčci, 
přijďte si v doprovodu svých rodičů zkusit 

sednout do lavice, malovat na tabuli, zahrát si 
na koberci hry a další aktivity,

které děláme v 1. třídě
(výuka nanečisto proběhne opět mezi 

11.00–11.45).
Hlad a žízeň zaženete ve školní jídelně, kde 

pro vás bude přichystané občerstvení.

Základní škola Bratří Čapků 
chystá pro všechny budoucí prvňáčky a jejich 

rodiče již tradiční

školičku nanečisto
přijďte se svými rodiči

 v sobotu 12. ledna 2013 do 1.A
 (2. poschodí budovy 1. stupně) ZŠ Bří Čapků, 
kde pro vás budou nachystané některé z čin-

ností, které dělají děti v první třídě. 

Vaši rodiče se také mohou zeptat na vše, co je 
ohledně školní docházky zajímá. Začínáme 
v 11.00 a celý program trvá necelou hodinu.

Těšíme se na vás!

ZŠ Bří Čapků v Úpici pořádá
v sobotu 12. ledna 2013

od 9.00 hodin ve školní tělocvičně

Sportovní
dopoledne

Zveme všechny děti
od předškoláků po páťáky na závody

v netradičních disciplínách.

chystáme pro vás např. skákání v pytlích, 
prolézání látkovým tunelem, skákání s míčem 

mezi koleny a spoustu dalších atrakcí.

Jednotlivé disciplíny budou přizpůsobeny 
věku dětí.

prezence v tělocvičně
od 8.30 do 9.00 hodin.

6. ROČNÍk „S ČERTY NEJSOU ŽERTY“
první prosincový den byl na Základní škole Bratří Čapků ve znamení 6. ročníku karnevalu „s čerty 
nejsou žerty“. a že těch čertíků letos bylo, minimálně 80! ovšem při jejich neposednosti se to jaksi 
nedalo přesně spočítat... Zvlášť poté, co začali soutěžit. luciferovy překážky a čertovský tunel, hod 
míčem skrz ohnivý kruh, Belzebubova skluzavka, hod mezi čerty, přelézání po pekelném plotě, 
čertovská koule a slalom mezi kotli. spěchali sem a tam, až z nich saze lítaly... ale to ještě nebylo 
zdaleka vše! Kdo by byl čekal, že to jsou taky výborní přednašeči a tanečníci. o tom se koneckonců 
mohli všichni přesvědčit ve druhé polovině programu. Recitovali se v ní básničky o čertech a tan-
covalo se na pekelné diskotéce. to už se ale pomalinku začalo blížit poledne a některé čertíky to 
začalo táhnout do peklíčka na oběd. ale že to byla po čertovsku povedená akce, co říkáte? a tak ne-
zbývá, než poděkovat velkým čertům = organizátorům: paním Jansové, páslerové, Řehákové a Šro-
llové, pánům nedvědovi a Zakouřilovi a všem pomocníkům z řad páťáků a šesťáků. Zorganizovali 
akci, která se vryje malým čertíkům navždy do srdíček. Však to také potvrdila návštěva přímo 
z pekla – čertice domča.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

VÍkENDOVkA „THE GOOD OLD DAYS“
„tohle já se prostě nenaučím!“ „Já v tom vidím jen písmenka a čísla!“ „Já tomu trochu rozumím, ale 
stejně, v první třídě bylo nejlíp!“ přesně takhle začíná reportáž z víkendovky „the good old days“. 
a o co že v ní šlo? právě o návrat do období začátku školní docházky.

V pátek v 16.00 se se-
šlo všech 25 účastníků před 
hlavním vchodem do školy. 
po uložení věcí a uvedení pro-
gramu se všichni vrhli do prv-
ních soutěží. těmi byly „Válka 
klášterů“ a „Z pusy do pusy“. 
po nich následovala přehlíd-
ka vybraných fotek z dob mi-
nulých a pohled do dob bu-
doucích prostřednictvím tzv. 
chiromantie (zkoumání čar 
na dlani). a pak již vzhůru 
do školy. na přerostlé prv-
ňáky totiž čekala vyučovací 
hodina psaní. paní učitelka 
Karolína Fingrová (mimo-
chodem bývalá žákyně školy) 
však neměla problém jen s ne-
poslušnými žáčky, ale přede-
vším s nečekanou návštěvou. 
na hodinu totiž dorazila in-
spektorka Frnďáková, která 
paní učitelce připravila nejednu horkou chvilku. posledním úkolem tohoto bloku bylo vytvoření 
mumie za pomoci toaletního papíru, krepáku a izolepy. Byly to opravdu velmi slušné modely...

po těžké práci si bylo třeba odpočinout. na řadu přišla piškotéka, na níž se tancovalo na skutečné 
evergreeny typu „Jede, jede mašinka“, „né pětku né“ či „Holky z naší školky“. někteří z účastníků 
na tuto část programu dorazili dokonce ve strojení, které připomínalo to, v němž poprvé zavítali 
do školy.

poslední hrou večera byla „Rallye smrti“. deka, na ní jezdec, dva tahouni a předem vytyčená 
dráha. to je základ hry, při které se všichni opravdu bavili. Bylo však již řádně po půlnoci. a tak se 
začalo s přípravou spaní. K tomu ovšem v naprosté většině vůbec nedošlo...

po probdělé noci byl sobotní program ve znamení neusnout! po vydatné snídani se všichni znovu 
vydali do školy. tentokrát na hodinu matematiky. při hraní matematického pexesa do hodiny dora-
zil školník netáhlo, který v ní opět udělal pěkný rozruch. Jakmile odzvonilo na přestávku, vrhli se 
účastníci do další soutěže s názvem „Vyčůrejte se, prosím...“ o biologickou potřebu tam ale nešlo. 
Bylo potřeba mezi nohama donést ke kbelíku vodou naplněnou láhev a tu do něho vyprázdnit. to 
byste nevěřili, kolik stylů se dá vymyslet.

po hledání pokladu, které bylo tentokrát nečekaně krátké, přišly na řadu poslední dvě hry „Hle-
dej rozdíly“ a „Hádej, kdo jsem“. no, a pak už se jen balilo a uklízelo...

Všem 25 účastníkům děkuji za jejich perfektní chování (snad mimo chvíle při natáčení). Bavil 
jsem se dobře a doufám, že vy taky (i když pro příště uvažuji o návratu modelu od rána do rána).

na závěr bych chtěl poděkovat dominice Křížové a anetě staníkové za to, že mi pomohly s pro-
gramem, panu Zakouřilovi a paní dytrychové, bez nichž bych si vůbec fungování takovéto akce 
nedokázal představit.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků
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ZPRáVIČkY Z LáNSkÉ škOLIČkY7. ROČNÍk
BLAHOVkA CUPU
Rok utekl jako voda, a tak se v tělocvičně 
ZŠ Bratří Čapků opět setkali nejlepší fot-
balisté z Úpice a širokého okolí, aby bo-
jovali o pohár Blahovka cupu. tentokrát 
ovšem v rekordním množství. Vždyť po-
važte, zúčastnilo se 16 mužstev s více než 
stem hráčů a hrálo se od 10.30 do 20.00! 
připraven byl poprvé i kratičký kulturní 
program, o jehož náplň se postaraly půvab-
né mažoretky místní ZUŠ. a rovněž popr-
vé řídili zápasy kvalifikovaní rozhodčí. 
Zvládnout jich museli celkem 48. teprve 
potom bylo jasné, že loňské vítězství obhájí 
velmi silný celek Fc Klokani Úpice. poda-
ří se jim příští rok zkompletovat hattrick? 
třeba ano a vy můžete být zase u toho. tak 
za rok na shledanou.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

ZáPIS DĚTÍ

do 1. třídy pro školní rok 
2013/2014

se na obou úpických
základních školách

Zš Bratří Čapků
Komenského 151

Zš Úpice-Lány
palackého 793

koná ve čtvrtek
17. ledna 2013

(od 13:30 do 17:30 hodin).

Rodiče dětí narozených v období mezi 
1. 9. 2006 až 31. 8. 2007 a dětí s od-
kladem žádáme, aby se v uvedený den 
a čas dostavili k zápisu se svým sy-
nem/svou dcerou do jimi vybrané ško-
ly. s sebou: občanský průkaz a rodný 
list dítěte.

kamera na mikroskop
texdan, s. r. o., Úpice – společnost sídlící v Havlíčkově ulici, jejímž jednatelem 
je pan daniel Švrčina, věnovala Základní škole Úpice-lány speciální kameru. ta se nasadí na běž-
ný mikroskop a umožní snímání obrazu v mikroskopu do počítače a projekci obrazu připojeným 
projektorem na tabuli. obraz lze navíc zachytávat ve formě videa (formát „avi“) a ukládat v počítači 
(nebo na školním serveru, školním cloudu Google apple či Moodle) pro další použití.
Za tento vánoční dar naší škole, který dozajista významně poslouží ke zkvalitnění vzdělávání ze-
jména přírodovědných předmětů, panu Švrčinovi velice děkujeme!

Petr Kalousek, ředitel školy

Třídní informace na jednom místě
Můdl, který lánská škola používá už bezmála tři roky, nevyužívají jen žáci druhého stupně. Zdomác-
něl i v rodinách žáků první třídy... 

Rodiče nejmenších žáčků lánské školy si mohou užívat komfortní informování o dění ve třídě 
a domácích úkolech dětí na stránkách školního Můdlu. K úkolům se dostanou anonymně, další 
informace vidí a osobně komunikovat s paní učitelkou danielou Kneřovou mohou po přihlášení 
na stránku třídy. Vše důležité z dění ve třídě pak systém automaticky odešle na email rodičů nebo 
mobilní telefon (podle toho, jak kdo chce a nastaví si). Můdl prostě nabízí pohodlíčko bez stresu při 
dohledávání úkolů a efektivní možnost spolupráce využitím vymožeností moderních informačních 
technologií.

Zdeněk Hrabánek, koordinátor ICT

Ukázkový basketbal
tomuto sportu se lánská škola věnuje dost intenzivně. Kromě Školní basketbalové ligy, pohybových 
her a volitelného předmětu basketbal (už ve 4. třídě) ho propaguje i dětský parlament svými tradič-
ními víkendovkami. Basketbalová víkendovka na lánské škole proběhla od 7. do 8. prosince 2012. 
na její organizaci se podíleli učitelé tělocviku a basketbalový klub BK Kara trutnov. celý program 
zahájili hosté, tentokrát pan petr Kapitulčin, sekretář klubu, a ligové hráčky andrea Vacková a Mi-
chaela Muchová, kteří po celé páteční dopoledne vedli basketbalové tréninky pro žáky od 5. do 9. 
třídy.

samotná víkendovka začala v pátek v 17 hodin. Kromě basketbalu si děti zahrály i jiné hry a ne-
chyběly ani soutěže. V rámci této víkendovky zavedli učitelé tradici ranního kolečka kolem školy 

do půl těla. i když sobotní ráno bylo velice mrazivé (- 14oc), pár odvážlivců se našlo i tentokrát. petr 
luštinec si dokonce vyzkoušel válení sudů na sněhu.

odpoledne všichni účastníci vyrazili směr trutnov, kde je čekal zápas KaRa trutnov – Valo-
sun Kp Brno. Ještě před zahájením je pan trenér Martin petrovický provedl zázemím pro hráčky 
– šatnou a místností pro rehabilitaci, kde masér Karel nývlt prozradil, jak dlouho se hráčkám musí 
věnovat.

po vítězném utkání se hráčky se žáky vyfotily. ti jim pak předali tradiční pamětní list s poděko-
váním. po příjezdu do Úpice ve večerních hodinách se všichni účastníci rozešli domů.

Myslíme si, že basketbal má budoucnost. pokud je některé z dětí šikovné a tento sport ho baví, 
byla by škoda nepodporovat ho. V trutnově je kvalitní klub, který přijímá děvčata i chlapce všech 
věkových kategorií. tak neváhejte a zkuste to.

Iveta Jiříčková, koordinátorka dětského parlamentu (foto Petra Nývltová)
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Dvanáctá skládačka
od roku 2009 pravidelně vydává Základní škola Úpice-lány periodikum (3x ročně), kde představu-
je své nejzajímavější projekty a činnosti. V rámci edice skládačky dosud vyšly v roce 2009: Škola, 
ekologie 1, ekologie 2; v roce 2010: dopravní výchova, Rekordy, Školní časopis Úl; 2011: Finanční 
gramotnost, tajné výlety, den zdraví; v roce 2012: igelitiáda, 80 let školy a Školní družina. právě 
posledně jmenovaná skládačka představuje školní družinu na lánech jako místo odpočinku, zábavy 
a ponaučení. Výčet aktivit čtenáře přesvědčí, že je o děti dobře postaráno a že se rozhodně nenudí. 
obě oddělení družiny mají hezké, vzdušné, světlé prostory se spoustou hraček, her a pomůcek k pes-
tré a bohaté činnosti. Školní družina ZŠ Úpice-lány má patronát nad psím útulkem v trutnově. Ka-
ždoročně pořádá letní příměstský tábor. Máte-li zájem o naši skládačku, stavte se ve školní družině 
či v ředitelně školy, zdarma vám ji poskytneme.               Ladislava Šatková, vedoucí vychovatelka

Už víme, co je kyberšikana
Už víme, co je kyberšikana! Už víme, co nemáme dělat! Už víme, co dělat máme, abychom pomohli 
těm, kterým se ubližuje!

o tom všem po celý listopad přednášela žákům druhého stupně ZŠ Úpice-lány paní lektorka 
Jolana Keprtová. díky jejím interaktivním besedám děti besedovaly o tom, co je šikana a co není, 
je-li horší šikana klasická nebo kyberšikana, co musí udělat, kdyby se staly svědky této nepříjemné 
situace, a co naopak dělat nesmí, aby tím neubližovaly druhým. 

dalším cílem bylo, aby si každý uživatel facebooku nebo jiné sociální sítě uvědomil, co vše na 
sebe prozradí, jaké fotografie vystaví a koho si přidá do přátel. 

Šesťáci tuto přednášku absolvovali vždy v pátek do 15:30. další ročníky zahajovaly program 
v pátek v 18:00. sedmáci až deváťáci si pobyt ve škole užili přes noc. Večer po přednášce si připra-
vili různorodý vlastní program. 

V sobotu dopoledne lekce pokračovala. na závěr přednášek si v každém ročníku ještě popovídali 
o různých kritériích při rozhodování týkajících se kouření, alkoholu a jiných důležitých okamžiků 
v lidském životě. 

Výstupem celého programu, jenž se uskutečnil v rámci projektu eU peníze školám, bylo vytvo-
ření plakátu o kyberšikaně, který vytvářeli jak jedinci, tak skupinky. 

Iveta Jiříčková, metodik sociálně patologických jevů

V nádherných prostorách Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje si poslední listopa-
dovou středu přebírala skupinka 11 žáků ZŠ 
Úpice-lány visačky se svými jmény a s názvy 
států, které žáci na klimatické konferenci re-
prezentovali. Za Rusko byli vysláni tito delegá-
ti: tereza Čudková, Vojtěch Jarý, david suchá-
nek, tomáš Košnar, Matěj Frinta a stanislav 
téra. Brazílii na konferenci zastupovali: petra 
Faltová, patrik Hlavatý, petr luštinec, pavel 
Holman a pavel Mlynář.

než celá konference odstartovala, všichni se 
usadili na svá místa v sále a vyzkoušeli si, jest-
li jim u stolků funguje zvuková technika. aby 
se žáci mezi sebou lépe slyšeli, ke komunikaci 
používali mikrofony. asi si umíte představit, 
jak takové odzkoušení asi vypadalo – pro nás, 
nezávislé pozorovatele, to byla opravdu velká 
zábava… 

V jedenáct hodin vše vypuklo naostro. Mo-
derátorky konference přivítaly všechny pří-
tomné a následně předaly jednotlivým státům 
úvodní slovo, ve kterém se každá země v krát-
kém proslovu představila. pak už následovala 
jednotlivá vyjednávací kola. 

V prvním kole se zúčastněné státy muse-
ly rozhodnout, o kolik procent jsou schopny 
snížit emise co2 do roku 2020. Kolem toho-
to tématu se rozhořela velká diskuze, protože 
delegáti menších zemí nesouhlasili s tím, že 
například Usa chtějí snížit emise o pouhých  
17 %. Ve druhém kole se jednalo o klimatickém 
fondu, což je zjednodušeně řečeno velký balík 

klimatická konference 
peněz, do něhož vyspělé státy přispívají finan-
cemi, které rozvojové státy čerpají na to, aby 
svými emisemi méně zatěžovaly planetu Zemi. 
po závěrečném hlasování byla odsouhlasena 
například tato opatření: opětovné zalesňování 
krajiny, snaha o snížení těžby deštného prale-
sa, přesídlení osob z území nejvíce postižených 

klimatickými změnami, podpora alternativních 
zdrojů energie a mnohé další. V posledním hla-
sovacím kole se jednalo o tom, zda by takto na-
stavené požadavky zúčastněné země podepsaly 
v nově vytvořeném protokolu s názvem Kjóto 
ii. a zda by si tyto závazky byly ochotny dát do 
svých vlastních zákonů. 

naši ruští zástupci smlouvu hrdě podepsali. 
oproti tomu Brazílie nesouhlasila s takto na-
stavenými pravidly, jelikož nebyly vyslyšeny 
všechny její požadavky. od podepsání smlou-
vy nakonec ustoupila. 

Konference se vydařila nad očekávání. Užili 
jsme si ji na 100 %. Už teď se těšíme, co nového 
pro nás středisko ekologické výchovy seVeR 
vymyslí v dalších letech. 

Petra Nývltová, koordinátorka EVVO

PF 2013
Ze srdce Vám všem přejeme,
milí čtenáři Úpických novin,

ať se Vám v roce 2013 vesměs daří.
Ať je to pro Vás i Vaše blízké

rok co nejpříznivější.

Žáci a zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány

Za tohle Ti patří dík
V hodině slohu dostali žáci 9. A ZŠ Úpice-Lány 
za úkol vypracovat slohové cvičení libovolného 
útvaru s tím, že se v textu musí objevit formu-
lace „za tohle Ti patří dík“. S tímto zadáním se 
vyrovnali nad očekávání dobře. Někteří zvolili 
formu příběhu, ve kterém šlo o záchranu lidské-
ho života. Mezi pracemi se našlo i několik velmi 
osobních vyznání určených blízké osobě. Jednu 
takovou zdařilou práci vám se souhlasem autor-
ky nabízíme k přečtení.

Milý dědečku,
čas, který jsme spolu strávili, byl krátký. Vždyc-
ky jsem si přála, abys byl se mnou co nejdéle, 
abys mohl přijít na mé závěrečné rozloučení 
se základní školou. Bohužel se už tak nestane. 
Všechny plány nám zhatila tvoje zákeřná ne-
moc...

ale i ten krátký čas stačil na to, abys mě nau-
čil spoustu věcí. Když jsi zemřel, litovala jsem, 
že jsem ti nestihla povědět vše, co jsem měla 
na srdci. a jak moc tě mám ráda.

nikdy nezapomenu, jak jsem ti seděla na ko-
leni a učila jsem se znát vesmírné planety. „Vi-
díš, tady je naše maličká Země, zde bydlíme 
a žijeme,“ říkal jsi. tvoje ruka kreslila po mapě 
místa tobě i mně dobře známá. děkuji ti za to, 
jak dobře jsi mě to naučil.

Kurzy plavání nestačily, abych se naučila do-
statečně dobře plavat. „yveto,“ řekl jsi mi tehdy, 
„musíš dát ručičky od sebe a zase k sobě tak, jak 
to dělají žabičky v našem jezírku.“ a opravdu 
jsem se podle tvých pokynů naučila plavat.

Vzpomínám, jaké krásné bylo dětství s tebou 
o prázdninách. Ranní snídaně na balkoně s křu-
pavými rohlíky a kakaem... Holubi a hrdličky, 
které jsme potom společně krmili drobečky...

Byl jsi také tím nejlepším malířem. svou ru-
kou jsi vedl pevně štětec s barvou po plátně. Ště-
tec tě dokonale poslouchal. U malování jsi mi 
vyprávěl: „obraz na tebe musí dýchnout svou 
skutečnou náladu, teprve takový obraz je doko-
nalý.“

Je ještě spousta věcí, za které bych ti chtěla 
poděkovat. nezbývá mi však nic jiného, než na-
psat tečku za svým vzkazem a rozloučit se.

dopis vkládám do bílé obálky, olizuji její 
okraj a zalepuji. Škrtám sirkou, vyskakuje pla-
mínek, kroutí se a plápolá. Zapaluji dřevo v krbu 
a čekám, až se plamen rozhoří. potom přikládám 
dopis na ústa a líbám ho. Vhazuji dopis do ohně 
a sleduji, jak hoří. listy se kroutí a jiskry z mého 
dopisu letí do nebe. doufám, že jiskřičky vyřídí 
tobě můj velký dík. i když už nejsi mezi námi, 
navždy zůstaneš v mém srdci.

tvoje yveta

Yveta Sobotková, žákyně 9. A ZŠ Úpice-Lány
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MĚSTSkÉ GYMNáZIUM
A STřEDNÍ ODBORNá škOLA ÚPICE

Vánoční pohádka 50. let
aneb Nezapomněli jsme? 
Bylo – nebylo – ale ono se to skutečně stalo. někdy v 50. létech, v pardubickém kriminále, mne 
vybrali jako nádeníka k zedníkům, se mnou byla u raportu Jiřina Fárková, děvčica z Horní Bečvy, 
znaly jsme se ještě předtím z pracovních útvarů z Jilemnice a Varnsdorfu. pardubice byly sice žen-
ským „lágrem“, ale pro běžnou údržbu všech řemeslných prací tam byl úplně od nás izolován malý 
mužský muklovský barák, který se nacházel za vysokou zdí, se zvláštní bránou, byli tam většinou 
krajské případy, pouze několik málo, tenkráte postarších, státních muklů. Mimochodem též jeden 
můj pozdější příbuzný Josef Myška – ten opravoval stroje na různých dílnách.

Já chci vyprávět o zednické partě. džuzáci, tak jsme říkaly strážím, nás střežili velice přísně. 
s Jiřinkou jsme vozily hašené vápno ve velké tzv. kocábce, vypadalo to jako čínská rikša. Vápno 

bylo kus za kuchyní v několika ohromných kádích, zapuštěných do země. nabíraly jsme tuto bílou 
masu, která nám dělala chutě na šlehačku či smetanu, velkou naběračkou. to, že jsme jedna nebo 
druhá do vápna nespadly, byl pravděpodobně pud sebezáchovy, protože jsme obě byly štíhlé, bez 
zvláštní síly.

Zkrátka a dobře, bylo to v prosinci, před Vánocemi, studený vítr foukal kolem lágru, padal sníh, 
stráž odvedla mukly – tedy vězně – kamsi na přestávku, s Jiřinkou jsme zůstaly na uzavřeném dvo-
ře, postavily jsme se mezi vchod bloku „a“ a snily jsme... snily jsme i nahlas, Jiřina psala tajně 
i krásné básně a měla k fantazii blízko, já jsem byla odjakživa snílek, tato vlastnost mi pomáhala 
v nejhorších situacích, dokázala jsem se duševně odpoutat, a vždy jsem děkovala pánu Bohu, že 
stBáci nedovedou číst myšlenky.

Vyslovily jsme nahlas svoje přání Ježíškovi: „Kdybychom měly alespoň jednu větvičku chvojí!“ 
V tom okamžiku přivál vítr přesně k našim nohám, obutým do vysokých šněrovacích bot, jednu ma-
lou větvičku krásného šlechtěného smrku. Určitě nám vytryskly slzy, radost byla veliká, chvojí jsme 
rychle schovaly, byly to roky, kdy nesmělo být na cele absolutně nic, co by připomínalo přírodu. 
Větvičku si někdo přinesl buď zázrakem od návštěvy, nebo tu ukradla nějaká vězeňkyně – „Holčič-
ka“ – kdo ví kde. tato drahocennost byla zřejmě přivázána zvenku za mříže, pochopitelně tak, aby 
z cely při různých raportech nebyla vidět.

na Štědrý večer jsme si po večerce tajně a tiše zapěly pásmo vánočních koled, které sestavila prá-
vě Jiřina Fárková, která měla krásný soprán, Žofie slováčková–Zlámalová nádherný alt, větvička 
chvojí kolovala z ruky do ruky, každá si přivoněla, pohladila jehličí a věděly jsme zcela určitě, jed-
nou... jednou... si vyjdeme do přírody, po které se nám všechna léta stýskalo, kterou jsme postrádaly, 
po přírodě, kde lze nalézt Boha, každý toho svého.

Hana Johnová–Truncová
(prosincové ohlédnutí, vzpomínání na kriminál – vyšlo v prosinci 1999, v muklovském časopisu 
„Věrni zůstaneme“ KpV-231)

Poděkování
Děkujeme paní Haně Truncové, Marii Ryšavé a Václavu Machovi za to, že jsou ochotni navštěvo-
vat školy v rámci cyklu Příběhy bezpráví a připomínat, že lidé zažili mnohem větší nespravedlnosti 
a strádání, a přesto si zachovali optimismus, laskavost, odvahu. Věta paní Truncové: „Běží mi 
mráz po zádech z výsledku krajských voleb“ nám asi zůstane dlouho uložena v paměti. 

Mgr. K. Matejíková, MěG a SOŠ v Úpici

Návštěva pana prof.
PhDr. Vladimíra Wolfa, CSc. 
V rámci spolupráce Městského gymnázia 
a soŠ v Úpici se slezskou univerzitou v opavě 
navštívil dne 12. prosince 2012 studenty ma-
turitních ročníků Městského gymnázia a soŠ 
v Úpici pan prof. phdr. Vladimír Wolf, csc. 

pan profesor je v současné době garantem 
studia na Fakultě veřejných politik slezské 
univerzity opava na pobočce v trutnově, kte-
rá mimo jiné nabízí i obor Veřejná správa a re-
gionální politika. studenty gymnázia a odbor-
né školy seznámil s vysokoškolským studiem 
a zejména s možnostmi pokračovat ve vzdě-
lávání na VŠ v trutnově na pobočce slezské 
univerzity. 

Ing. Jana Nývltová, CSc.

„Dámská jízda“ za 2. místem 
ve florbale středních škol
Výprava studentek Městského gymnázia a soŠ 
Úpice za florbalem do dvora Králové n. l. se 
opravdu vyplatila. přivezly jsme si z okresní-
ho turnaje pohár a diplom za krásné 2. místo. 
Ve finále jsme prohrály jen těsně 0:1 s Gym-
náziem tU. nejprve nás to mrzelo. V základ-
ní skupině jsme totiž trutnovské gymnazistky 
dokázaly porazit, a to dokonce 3:1. do finále 
jsme neprohrály jediný zápas a probojovaly 
jsme se tam nejhladčeji ze všech týmů. Byl to 
velký úspěch v konkurenci 8 středních škol 
okresu trutnov. soupeřkami ostře sledovanou 
byla naše kapitánka a nejlepší střelkyně týmu 
(7 gólů) Markéta Kosová ze 4.s – rovněž sou-
časná hráčka FBc liberec. na dalších gólech 
se podílely (3) Bětka ejemová a (1) lada droz-
dová. ale i další hráčky tým podržely a zajisti-
ly úspěch na hřišti. Byly to: anežka Červená, 
Verča papadopulu, Kristýna Jará, lucka Zuč-
ková a Radka Kubečková. nesmíme zapome-
nout ani na výbornou brankářku anetu Bed-
nárovou. 

Mgr. Andrea Kadaníková

Bronz šachistů
MěG a SOš Úpice
dne 6. 12. 2012 se náš hrdinný tým šachistů 
ve složení Štěpán Mareš, Zdeněk Martínek, 
Zdeněk Šrejber, ondřej Záliš a pavel Kolman 
zúčastnil turnaje v šachu. pod vedením pana 
učitele Karla Mikeše jsme se dostavili na ZŠ 
trutnov, v ulici náchodská v dobré a bojovné 
náladě. Konkurence byla veliká – stálo proti 
nám 6 škol, které nám nedaly ani chvilku odpo-
činku. Hrály s námi neúprosnou hru plnou tak-
tik a nepředvídatelných útoků, kterým jsme se 
ovšem hravě ubránili. nakonec jsme se ziskem 
12,5 bodu ukořistili krásné třetí místo. s dob-
rým pocitem výrazného zlepšení oproti minu-
lému roku a radosti z dobrého umístění jsme se 
vrátili do naší školy.

Zdeněk Martínek (septima)
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MARSYAS
KULTURA

Základní škola Bratří Čapků, televize Js a Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové
v Úpici Vás srdečně zvou v úterý 22. ledna 2013 v 16 hodin do muzea na výstavu obrazů 

a slavnostní pořad ke 120. výročí malířčina narození

VZPOMÍNkY 
NA JULII WINTEROVOU-MEZEROVOU

za účasti manželů Bráblíkových, ing. Simony šustkové, prezidentky Asociace starožitníků 
a velké obdivovatelky malířčiny tvorby, p. Eduarda kazdy a Františka Valka;

uveden bude filmový dokument Jiřího Středy a TV JS; prezentován bude katalog o životě 
a tvorbě Julie W. Mezerové.

V hudebním vystoupení zazní premiéra skladby v podání autora – hudebníka petra Vaculoviče 
a žákyň ZŠ Bratří Čapků Veroniky davidové a Renaty Galuščákové.

Výstava přístupná v době od 22. 1. do 28. 2. 2013.
otevřeno: Út–pÁ 10–12, 13–16 hod., ne 13-16 hod.

Den pro dětskou knihu – Adventní neděle v knihovně
V první adventní neděli ožila i Městská knihovna v Úpici. proběhl tu totiž již tradiční den pro 
dětskou knihu. loňský model – tedy herní odpoledne – se osvědčil, a tak jsme i tentokrát požádali 
firmu, která se hrami pro děti zabývá, o zapůjčení her k vyzkoušení. oslovili jsme pražskou firmu 

Mindok, a tak tu pro děti i ro-
diče bylo k dispozici několik 
zábavných smart her, např. 
anti virus, na ledové kře či 
auto blok, hra carcassonne 
pro menší i větší, turbulento, 
duhový závod, Hackmack 
z žížalek, Černé a bílé histor-
ky a další. Všechna místečka 
u herních stolů se postup-
ně zaplnila, děti se střídaly 
a hrály a zkoušely. a když 
je to náhodou přestalo bavit, 
mohly si vyrobit vánoční přá-
ní či hvězdu na stromeček. 
ani jejich bříška nezůstala 
bez povšimnutí, snědla se vel-

ká spousta čerstvých koláčků a cukroví. Maminky a tatínkové si mohli zahrát s dětmi, nebo vybrat 
vánoční dárek v podobě krásné knihy z nabídky knihkupectví aVe Česká skalice nebo jinou drob-
nost z probíhající výstavy výrobků výtvarné dílny při knihovně. nutno říct, že tu bylo opravdu živo, 
ti co přišli, vypadali spokojeně a my knihovnice jsme šťastné, že se akce podařila, že se o nás ví 
a naši příznivci si nás najdou, i když je to právě v adventní neděli.

Jana Šimková, foto Naďa Rumlerová

DášEŇkA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
22. 1. 2013 od 14.30 hodin

do dětského oddělení Měk Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

dovolujeme si vás srdečně pozvat na

NOVOROČNÍ kONCERT
Police Symphony

Orchestra
a Ivety Suchánkové

divadlo a. Jiráska v Úpici
v sobotu 19. ledna 2013 v 19.00 hodin

vstupné: 
120 Kč v předprodeji, 150 Kč na místě

Městské kulturní středisko Úpice
vás zve 20. února 2013 

do divadla a. Jiráska

MOTÝLI
love story plná humoru
a nečekaných poznání.

divadlo palace praha
Hrají: V. Kotek, K. Jandová/J. stryková,

V. Zawadská, R. trstan

Předprodej v turistickém informačním centru, 
tel. 499 882 329

Hromadné objednávky na tel. 499 882 197
vstupné: v předprodeji 270 Kč, 

na místě 300 Kč

Římskokatolická farnost Úpice
a Město Úpice

Vás zvou na

MAškARNÍ 
PLES

pátek 18. 1. 2013
v Městském sále v Úpici od 20.00 hodin

K tanci hraje kapela GeneRace

na programu je:
předtančení, společný přípitek, prohlídka 

„církevní módy“, soutěž masek,
„pohřbívání basy“, občerstvení – dobroty 

našich babiček, bohatá tombola...

předprodej vstupenek na tel. čísle: 
+420 736 683 307

anebo andrzejg@seznam.cz

Vstupné 99 Kč s místenkou
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NOVÉ kNIHY V MĚSTSkÉ kNIHOVNĚ
Baer, Neal: Až na konečnou tmy 
Kriminální psychothriller. nepřecenila začína-
jící psychiatrička claire Watersová své síly při 
experimentální terapii psychicky zatíženého 
delikventa todda Quimbyho? Byla to ona, kdo 
v něm teď probudil sériového vraha, a dokáže 
sama vyváznout živá?

Finden, Susan: Casper, kocour cestující au-
tobusem: skutečný příběh čtyřnohého pasa-
žéra
susan si jednoho dne přinesla domů z útulku 
černo-bílého kocourka. pro jeho schopnost 
mizet jako duch ho pojmenovala casper a v té 
době ještě netušila, jak zásadním způsobem 
změní její život i životy ostatních.

Gounelle, Laurent:
Muž, který chtěl být šťastný 
poutavý román o tom, jak vám může nevinná 
návštěva jednoho starého léčitele změnit zdán-
livě šťastný život.

Hoffmannová, Vladislava:
Odsouzený: příběh zoufalé matky 
skutečný příběh o tom, že drogy neničí pouze 
narkomana.

James, E. L.:
Padesát odstínů šedi = Fifty shades of grey
Milostný příběh chudé studentky a dekadentní-
ho milionáře. první díl erotické trilogie.

Nejlepší české básně 2011
svazek představuje přibližně čtyři desítky bás-
ní, jež byly uveřejněny v uplynulém roce jako 
básnické novinky česky píšících autorů.

Hrušková, Marie: Příběhy památných stro-
mů Čech a Moravy 
dvacet pět příběhů nejznámějších českých pa-
mátných stromů doplněných přehlednou kres-
lenou mapou.

Urbaníková, Eva: Suši v duši
příběh slovenky, která se nejdříve zamilovala 
do Japonska a potom do Japonce.

kepler, Lars: Svědkyně ohně
další krimi od autorské dvojce ukryté za pseu-
donymem lars Kepler navazuje na úspěch 
předchozích románů Hypnotizér a paganiniho 
smlouva. V ústavu pro dívky se sklony k de-
struktivnímu chování dojde k děsivé vraždě 
jedné z chovanek.

Mikeš, Vladimír:
škodlivý prostor: podvržená prvotina
Mladá rodina dostane byt nad samoobsluhou, 
v němž se neustále ozývají ruchy a zvuky 
z prodejny. Vypravěč, otec rodiny, svádí boj 
s vedoucím Janečkem, pokladní Káťou a nadří-
zenými úřady. Jediná nesmělá stížnost rozpoutá 
malé drama, v němž se z hlavních hrdinů stá-
vají oběti vlastní neústupnosti.

Clark, Mary Higgins: Za bílého dne
Zan Morelandovou trápí noční můry. Už téměř 
před dvěma roky jí unesli syna. a teď se za-
čínají objevovat „důkazy“, které ji ze zločinu 
usvědčují. pod tlakem médií, policie, exman-
žela i útoku obchodního konkurenta se žena 
rozhodne vypátrat, kdo za krutým podvodem 
stojí. Každým svým krokem, který ji přibližuje 
k pravdě, se však dostává na tenký led.

kyle, Chris: Americký sniper: autobiogra-
fie nejúspěšnějšího odstřelovače amerických 
dějin. drsný a nezapomenutelný příběh o zro-
du nejúspěšnějšího odstřelovače ameriky.

šimková, Hana: České bezlepkové pečení
Recepty na sladké i slané dobroty z bezlepko-
vých surovin.

Michlová, Marie: Protentokrát aneb Česká 
každodennost 1939-1945 
tato publikace přináší zajímavý pohled na ži-
vot v protektorátu.

Faber, Adele: Jak mluvit, aby nás teenageři 
poslouchali, jak naslouchat, aby nám teen-
ageři důvěřovali
názorný, srozumitelný a velmi čtivý návod jak 
vycházet s teenagery.

Středověké legendy o českých světcích 
tento svazek se vrací do raného a vrcholného 
středověku k počátkům vzdělanosti a písem-
nictví v našich zemích. přináší legendy o vě-
rozvěstech Konstantinu a Metoději, nejstarší 
české světici ludmile, českých patronech Vác-
lavovi, Vojtěchovi a prokopovi a nedávno ka-
nonizované anežce přemyslovně.

kaguševa, Maria: Ruština za 24 dnů
intenzivní kurz pro samouky.

KniHy pRo děti a MlÁdeŽ
Brycz, Pavel: Co si vyprávějí andělé?
fantasy všedního dne
Jsou vyprávění, o kterých se vám může jen 
zdát. Vyprávějí si je totiž andělé strážní za nocí 
v jednom barokním kostelíku v praze. Fantas-
tické vyprávění pro děti.

Březinová, Ivona: Natálčin andulák 
stalo se vám někdy, že jste po něčem hodně 
toužili, a nedostali jste to? tak přesně to se při-
hodilo natálce. Kniha si klade za cíl zvyšovat 
čtenářskou gramotnost dětí a podporovat čtení 
s porozuměním.

Collins, Tim: Deník úúúplně obyčejného 
upíra. Fakt „šílenej“ rok 
nesnesitelně vtipný deník jednoho (ne)obyčej-
ného upíra.

Smith, Jim: Já nejsem trapnej 
příběh Barryho, který byl ve škole vždycky 

cool „hustej borec“, pro všechny, kteří si oblí-
bili příběhy poseroutky.

Brezina, Thomas:
klub čarodějek. Pozor, ten pes čaruje! 
Škola vyhlásila „den zvířat“, kde jsou zvířecí 
miláčkové dívčího čarodějného klubu středem 
pozornosti. Čeká je ale nový přírůstek - čaro-
dějný pes, kterého je velmi těžké uhlídat.

Březinová, Ivona: kozí pohádky 
pohádky, které vyprávěla koza dětem Kuby 
a Mácy.

Bicker, Veronika: Motýlí křídla
laura zahynula během dopravní nehody. o rok 
později je na stejném místě nalezena další dív-
ka. lauřina sestra si myslí, že to není náhoda, 
a pouští se do pátrání na vlastní pěst.

Patterson, James: Můj nejhorší školní rok 
totálně ujetý příběh života jednoho žáka 2. 
stupně základní školy.

Wendelken, Barbara: Odhalené tajemství
lucka bydlí s rodiči v penzionu u své babičky. 
Když se v pokojích objeví obrovští švábi, snaží 
se s kamarádem najít toho, kdo je tam nastražil.

kratochvíl, Miloš:
Pes nám spadla: bláznivé básničky
Výbor toho nejlepšího z básnické tvorby  
M. Kratochvíla pro děti.

Angleberger, Tom:
Podivuhodný případ origami Yody
podivínský šesťák dwight skládá origami. po-
skládá i prstovou loutku yody, která umí před-
vídat budoucnost a navrhovat nejlepší způsob, 
jak se vypořádat s ošemetnými situacemi. spo-
lužák tommy tomu chce přijít na kloub, sám 
totiž potřebuje od yody poradit.

Revis, Beth: Loď mezi hvězdami 
17letá amy se přidala ke svým rodičům coby 
„zmrazený pasažér“ na vesmírné lodi a čekala, 
že se probere na nové planetě o 300 let později. 
Její spánek však skončí o padesát let dříve a ona 
se octne ve zcela novém světě mezi hvězdami, 
ve světě, který si žije podle vlastních pravidel.

Carranza, Maite:
Válka čarodějek. Odina kletba
Čas vyvolené přichází a odvěká válka čarodě-
jek znovu vzplane po celém světě. Mladá dívka 
anaid neví nic o dávných proroctvích ani pří-
zračném světě a netuší, že i ona bude hrát dů-
ležitou roli.

Macků, Iva: Zvláštní znamení
tři kamarádky čeká poslední prázdninový ví-
kend, výměnný zájezd, učení, ale také třeba 
noví kluci, zážitky a legrace. Jenže vše se může 
změnit, najednou stojí kamarádky proti sobě.

Ludwig, Anna: Prima pusa
charlotta musí trávit prázdniny s rodiči. Zají-
mavé to začíná být teprve tehdy, když se objeví 
úžasný surfař leo.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

klise, kate: U starého hřbitova 43. kniha 
druhá, Jen přes mou mrtvolu 
Veselé a vtipné vyprávění o spisovateli, který 
se přestěhoval do starého domu, v něm však už 
obyvatelé byli, poskládané z dopisů, novino-
vých útržků a komiksových obrázků.

Astronomické
informace
slunce vstupuje 19. ledna ve 22 h 51 min 
do znamení Vodnáře. 2. ledna prochá-
zí Země v nejmenší vzdálenosti od slunce 
(147,1 milionu km).

Měsíc je 5. 1. v poslední čtvrti, 11. 1. 
v novu, 19. 1. v první čtvrti, 27. 1. v úplň-
ku. přízemím prochází 10. ledna, odzemím  
22. ledna.

planety sluneční soustavy: Merkur je ne-
pozorovatelný. Venuše září počátkem ledna 
ráno nad jihovýchodem, Mars večer nízko 
nad jihozápadem. Jupiter je viditelný celou 
noc s výjimkou rána, saturn vychází po půl-
noci. na večerní obloze můžeme daleko-
hledem pozorovat planety Uran a neptun, 
identifikační mapky zašleme na požádání. 
Konjunkce (tedy vzájemné přiblížení planet 
s Měsícem na obloze) nastávají 6. 1. (se sa-
turnem), 10. 1. (s Venuší), 13. 1. (s Marsem), 
22. 1. (s Jupiterem). 

Zajímavé úkazy: 3. ledna nastává maxi-
mum meteorického roje Kvadrantid.

období viditelnosti ranních průletů Me-
zinárodní kosmické stanice iss začíná  
9. ledna. aktuální informace o přeletech iss 
získáte dotazem odeslaným na elektronickou 
adresu preletyiss@seznam.cz formou auto-
matické odpovědi.
informace o akcích hvězdárny (3. ledna ve-
čer proběhne na hvězdárně komentované po-
zorování meteorů roje Kvadrantid, 18. ledna 
přednáška Bc. petra Horálka o pozorování 
úplného zatmění slunce v austrálii) i ome-
zení provozu v důsledku stavebních úprav 
přednáškového sálu najdete na internetových 
stránkách hvězdárny www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

klub loutkářů Úpice
uvádí loutkovou pohádku

ČARODĚJ
 MRákOTA
v neděli  27. ledna v 15. hod.
v divadle a. Jiráska v Úpici

vstupné 25 Kč

ČESkÉ JABLONĚ 
Blaník – plody jsou střední až nadprůměrné velikosti, kuželovitého tvaru s malými žebry. slupka 
je lesklá, ojíněná, středně tlustá, základní barvu překrývá červené rozmyté líčko téměř na celém 

povrchu plodu. dužnina je světle krémové 
barvy, středně pevná, rozplývavá, středně 
až více šťavnatá. chuť je navinule sladká, 
aromatická, velmi dobrá až výborná. plod-
nost je brzká, velká a pravidelná. sklizeň 
se provádí koncem září, konzumně do-
zrává v listopadu, dá se skladovat do úno-
ra až března. odolnost proti strupovitosti 
je rezistentní (Vf), proti napadení padlím 
jabloňovým je střední až vyšší a vyšší je 
i odolnost proti fyziologickým poruchám 
dužniny. odrůda je vhodná pro přeroubo-
vání zdravých stromů a lze ji vysazovat 

ve všech polohách vhodných pro jabloně. Více o odrůdě na internetu – google Blaník – nová 
perspektivní odrůda.

Petra – plody jsou střední až nadprůměrné velikosti, kulovitého až kuželovitého, méně pra-
videlného tvaru. slupka je lesklá, hladká, slabě mastná, středně tlustá, základní barvu má ze-
lenožlutou překrytou červeným žíháním přecházející v rozmyté líčko v rozsahu asi 3/4 povrchu 
plodu. dužnina je bílé barvy, středně tuhá až měkčí, středně šťavnatá. chuť je navinule sladká, 
slabě aromatická, velmi dobrá, v teplejších lokalitách až výborná. plodnost je brzká, dosti vysoká 
a pravidelná. sklizeň se provádí koncem srpna až v polovině září, konzumně dozrává v září, dá 
se skladovat do listopadu. odolnost proti strupovitosti je rezistentní (Vf) a proti padlí jabloňo-
vým je vyšší. petra je nenáročná odrůda, kterou můžeme pěstovat ve všech polohách vhodných 
pro jabloně.

Tábor – plod je větší velikosti, kulovitého až ploše kulovitého tvaru. slupka je lesklá, hladká, 
středně tlustá až slabší, základní barvu má zelenožlutou překrytou červeným líčkem většinou 
ve formě žíhání, částečně přecházející 
v rozmyté líčko v rozsahu 3/4 povrchu plo-
du. dužnina je žlutavé barvy, jemné kon-
zistence, nadprůměrně šťavnatá, středně 
pevná. chuť je navinule sladká až naslád-
lá, slabě aromatická, velmi dobrá. Růst je 
nadprůměrný, koruny vytváří vzpřímené, 
později rozložité, středně husté. plodnost 
je raná, velká a při probírce pravidelná. 
sklizeň se provádí koncem září, kon-
zumně dozrává v říjnu a dá se skladovat 
do února. proti napadení strupovitostí je 
rezistentní (Vf) a proti napadením padlím 
jabloňovým je vyšší. podnože lze použít velmi zakrslé až středně vzrůstné. středně náročná 
na polohu, půdy vyžaduje dobře zásobené živinami a vláhou. Kvalitní a atraktivní odrůda pro 
přímý konzum. Můžeme ji vysazovat do všech oblastí vhodných pro pěstování jabloní. nejlepší 
kvality osahují plody ve středních a teplejších polohách. 
Vltava – plody jsou nadprůměrné velikosti, kulovitého až kulovitě kuželovitého tvaru. stopka je 
středně dlouhá, silnější až středně silná. slupka hladká, středně silná, slabě mastná, základní bar-
vu má zelenožlutou překrytou červení ve formě žíhání přecházející v rozmyté líčko na 1/2 až ¾ 
povrchu plodu. dužnina je středně pevná, krémové barvy, jemná, středně až více šťavnatá. chuť 
navinule sladká až nasládlá, aromatická, velmi dobrá až výborná. Růst je bujný, koruny vytváří 
vzpřímené, později rozložité, středně husté. plodnost raná, dosti vysoká, pravidelná. sklizeň se 
provádí asi v polovině září, konzumně dozrává v říjnu, skladovat ji lze do ledna. odolnost proti 
napadení strupovitostí je rezistentní (Vf), proti napadení padlím jabloňovým je vyšší. podnože 
lze použít velmi zakrslé až polozakrslé, v horších půdních podmínkách lze pěstovat i na bujných 
podnožích, na kterých též dobře plodí. požadavky – středně náročná na polohu, půdy vyžaduje 
dobře zásobené živinami a vláhou. plody jsou chutné, atraktivního vzhledu, vhodné pro přímý 
konzum i zpracování. odrůdu lze pěstovat ve všech polohách vhodných pro jabloně bez chemic-
ké ochrany proti houbovým chorobám. Bližší informace o odrůdách můžete získat na kontak-
tech: telefon: 317  814  354, 728 044 917, e-mail: kumstapetr@seznam.cz        Petr Kumšta
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Zahrádkáři informují
Vánoční svátky jsme prožili v pohodě a advent 
byl plný akcí, které Město Úpice a různé spol-
ky zorganizovaly. stále se nacházejí lidé, kteří 
svůj volný čas obětavě věnují pro radost jiných 
a hlavně dětí.

nastává doba, kdy různé zájmové organiza-
ce bilancují, jak úspěšný byl předešlý rok. také 
zahrádkáři zvou všechny členy ČZs Úpice 
na výroční členskou schůzi, která se koná 13. 1. 
2013 dopoledne v hotelu Beneš.

Jako již tradičně zveme širokou veřejnost 
na ples zahrádkářů, který se uskuteční v sobo-
tu 26. 1. 2013 v Městském sále v Úpici.

Zahrádkářská organizace v Úpici navštěvuje 
své členy při jejich kulatých výročích 75, 80, 85 
let s drobnými dárky a blahopřáním. Věříme, 
že je tato návštěva potěší a rádi si zavzpomínají 
na mladší léta.
přejeme všem stálé zdraví a úspěšný rok 2013.

výbor ČZS Úpice, Josef Fingr

Město Úpice a neziskové organizace
pořádají

dne 11. ledna 2013
přednášku

doc. MUdr. petry tesařové, phd.

Vztah lékař a pacient 
jako klíč

k úspěšné léčbě rakoviny
začátek v 19.00 hod.

v Městském sále v Úpici

(nad od toman)

doc. MUdr. petra tesařová, phd. patří 
mezi špičkové české onkology. narodila 
se v trutnově, v mládí dlouhou dobu žila 
v Úpici, po studiu na Fakultě všeobecné-
ho lékařství se začala zabývat onkologií se 
zaměřením na karcinom prsu. V současné 
době pracuje na onkologické klinice VFn 
praha 2, od roku 2009 přednáší na 1. lékař-
ské fakultě. V rámci odborné činnosti má 
již více než 50 publikací v zahraničních 
i domácích odborných časopisech a přes 
100 přednášek na domácích i zahraničních 
fórech. Je mj. členkou onkologické společ-
nosti Jep, společnosti paliativní medicíny, 
evropské onkologické společnosti.

Mikulášská cvičební besídka v tělocvičně Na Blahovce
Jako každý rok pořádala i letos tělocvičná jednota sokol Úpice mikulášskou besídku v prosto-
rách tělocvičny na Blahovce. V pondělí 3. prosince 2012 se do tělocvičny sešly veškeré dětské 
složky, které sokol ve svých řadách má. Byly to složky předškolních dětí, rodičů a dětí a mlad-
šího a staršího žactva. tělocvična byla slušně zaplněna. trenéři žactva pro příchozí připravili 
netradiční překážkovou dráhu. Ještě, než si ji všichni mohli vyzkoušet, proběhla pod vedením 
cvičitelky předškolních dětí čertovská rozcvička. potom se již všichni vrhli na překážkovou 
dráhu a potrápili svoje tělo. asi po dvaceti minutách najednou do tělocvičny vtrhli čerti. to 
bylo zmatku a výskání. Mladší se drželi najednou u svých rodičů a i někteří z těch starších se 
nějak zklidnili. po pořádném čertovském reji se všichni posadili a za zvuku vánoční hudby 
přišel Mikuláš a s ním anděl. se všemi se přivítal a potom neodmítl každého vyslechnout, 
nebo zhlédnout nějaký sportovní výkon. Za předvedení sportovního výkonu, nebo básničky 
či písničky byli všichni obdařeni malý dárkem. potom se již všichni s Mikulášem rozloučili 
a zamířili domů. podle vyjádření zúčastněných se mikulášská besídka vydařila a rozhodně se 
budou chtít zúčastnit napřesrok znovu.

Úspěch úpických sokolů v Praze
první prosincový den vyrazili cvičenci úpického sokola směrem praha, kde se konal me-
moriál Ády Hochmanna v gymnastickém dvojboji. na pořadu dne bylo cvičí na hrazdě 
a na prostných. Z úpické jednoty se svým trenérem vyrazili dva žáci a dvě žákyně. Z žáků 
to byl patrik Kubeček a Jakub Fejfar a z žákyň to byla Radka Friebelová a Kateřina nývl-
tová. o půl šesté ráno byl stanoven odjezd a v osm hodin jsme již všichni stáli před soko-
lovnou sokola pražského, kde se memoriál konal. po prezenci a převlečení se naši svěřenci 
začali rozcvičovat a snažili se dopilovat ještě jednotlivé sestavy. s úderem deváté hodiny se 
po slavnostním nástupu rozeběhlo gymnastické cvičení v jednotlivých disciplínách a na jed-
notlivých nářadích. naši svěřenci se poprali s nabitou konkurencí a zacvičili na velmi sluš-
né úrovni. po zpracování výsledků proběhlo slavnostní vyhlášení. děvčata i přes snahu 
v nabité konkurenci obsadila předposlední a poslední místo. Žáci dopadli o poznání lépe, 
patrik Kubeček svoji kategorii vyhrál a rovněž Jakub Fejfar skončil ve své kategorii na  
1. místě. Zkušenosti nabité v předešlých závodech v sokolské všestrannosti přišly našim žákům 
vhod a dokázali je naplno zúročit.

Vánoční gymnastický dvojboj v Náchodě
V sobotu 8. prosince 2012 se vydala malá skupinka cvičenců a jejich trenérů ze sokola Úpice 
na již 2. ročník vánočního gymnastického dvojboje do náchoda. Jedná se o závody ve spor-
tovní gymnastice, konkrétně cvičení prostných a cvičení na kladině. Z naší jednoty si jely 
vyzkoušet svoje nacvičené 
sestavy eliška Mesnerová, 
Bára Šťovíčková, Renata 
Galuščáková, Karolína pol-
cová a v náchodě se k nim 
ještě přidala Jana Rückero-
vá. V náchodské sokolovně 
panovala předvánoční at-
mosféra a předvedené výko-
ny k ní ještě více přispěly. 
po rozcvičení a slavnost-
ním nástupu již začal sa-
motný závod. naše závod-
nice zacvičily velmi dobře 
a v celkovém součtu z toho 
byla tato umístění: eliška 
Mesnerová obsadila v ka-
tegorii iii. B třetí místo, 
Bára Šťovíčková v té samé 
kategorii vybojovala druhé 
místo. V kategorii iV obsa-
dila Renata Galuščáková 5. 
místo, v kategorii V obsadila Karolína polcová 4. místo. Jana Rückerová v nejstarší kategorii 
obsadila 2. místo. trenéři byli s předvedenými výkony spokojeni a nezbývá než všem závodni-
cím poblahopřát k dosaženým výsledkům a popřát mnoho zdaru v dalším náročném tréninku.

Ing. Martin Just, náčelník TJ
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„Byli jsme a budem!“
je název knihy vydané před XV. všesokolským sletem 2012. 

první dvě slova názvu „Byli jsme...“ vypovídají o našem boha-
tém sokolském životě v minulých časech. Uplynulý sletový rok 
2012 skončil, již patří do minulosti. 

Byl to rok plného úsilí a snahy k důstojné oslavě 150 let založení 
tělovýchovy v Čechách. oslavy vyvrcholily na veřejných vystou-
peních sokolů na mnoha místech v České republice. Zahraniční 
sokolové vystoupili na mnoha místech ve světě. Všichni se sešli 
v praze na XV. všesokolském sletu 2012 a prožili týden, na který 
se nezapomíná.

V Úpici k uctění 150letého výročí se sokolové z podkrkonoš-
ské – Jiráskovy župy sešli s úpickými občany na besedě pořádané 
místní tělocvičnou jednotou. na úvod setkání se představili žáci 
a žákyně. Jsou to naše naděje k pokračování sokolského života. 
na společné besedě se sdělovaly stále živé zážitky ze sletu.

Závěr našeho setkání patřil seniorkám tJ sokol Úpice. Zacviči-
ly první větu nové veřejné skladby „Waldemariány“. Možná, že to 
byla její premiéra. skladba se líbila.

potlesk přítomných účastníků besedy byl posledním potleskem 
k naší sokolské minulosti.

předvedená skladba oznámila, že jsme otevřeli další kapitolu 
sokola. Zahajujeme další šestileté mezisletové období. Bude se 
cvičit, soutěžit, budeme využívat každé příležitosti ke zlepšování 
etiky v naší společnosti. Závěrečný účet předložíme na XVi. vše-
sokolském sletu 2018 při oslavách 100 let založení Československé 
republiky.
Název knihy „Byli jsme a budem!“ naplníme!

Zdeněk Pitaš
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Pravidla
pro vyhodnocování nejlepších sportovců města 
Úpice za r. 2012

i.
navržená osoba musí splňovat alespoň jednu z těch-
to podmínek:
1.  má v Úpici trvalý pobyt
2.  je členem a aktivně se účastní činnosti v úpic-

ké tělovýchovné organizaci, působí jako závod-
ník, trenér, cvičitel či funkcionář. 

navržená akce musí splňovat alespoň jednu z těchto 
podmínek:
1.  proběhla na území Úpice
2.  hlavním pořadatelem byla úpická tělovýchovná 
organizace 

ii.
Vyhodnocení sportovců, činů a událostí provádí 
sportovní komise. o navržených kandidátech roz-
hodne na svém jednání v úterý 8. ledna 2013. návrh 
předloží ke schválení Radě města na lednové zase-
dání. slavnostní vyhlášení proběhne v úterý 19. úno-
ra 2013.

iii.
Vyhodnocují se tyto kategorie: 
–  mládež (narození 1993 a mladší) 
–  dospělí (narození 1992 a starší)
–  osobnost sportu (trenér, funkcionář, cvičitel,
  rozhodčí apod.)
–  kolektiv
–  čin fair play
–  síň slávy
–  událost roku (organizace tělovýchovné či spor-
  tovní události roku) 

iV.
návrhy na ocenění sportovců, činů a událostí podle 
stanovených kategorií mohou tělovýchovné a spor-
tovní organizace, školy i příznivci (jednotlivci) zasí-
lat nejpozději do pátku 4. ledna 2013, do 13 hodin, 
na adresu Bc. libuše Rückerová, tajemnice sportov-
ní komise při ZM, Městský úřad Úpice, pod Městem 
624, 542 32 Úpice nebo elektronicky na adresu ruc-
kerova@upice.cz. U nominovaných sportovců musí 
návrh obsahovat jméno a příjmení, datum narození 
sportovce, adresu bydliště, oddílovou příslušnost, 
disciplínu a výsledky dosažené v roce 2012; u osob-
nosti sportu musí návrh obsahovat jméno a příjme-
ní, adresu bydliště, oddílovou příslušnost, sledované 
období může být delší. U nominovaných kolektivů 
musí návrh obsahovat název kolektivu, disciplínu 
a výsledky dosažené v roce 2012. navržený čin fair 
play musí obsahovat jméno a příjmení oceněného 
a popis činu, za který je dotyčný nominován. V ka-
tegorii událost roku je nutné uvést název a termín 
akce, název pořádající organizace a důvod nominace 
(v čem byla akce výjimečná) – příslušné formuláře 
jsou ke stažení na www.upice.cz a na www.jestrebi-
hory.net. 

nominace prosím posílejte v elektronické podobě. 
podané nominace musí obsahovat fotodokumentaci 
nominovaných (prosíme alespoň o 3 či 4 fotky).

Zdeněk Pospíšil, předseda sportovní komise při 
ZM Úpice

schváleno na jednání sportovní komise 4. prosince 
2012.

Úpský pohár se blíží
Havlovický svaz Malé kopané pořádá již 15. ročník oblíbeného fotbalového turna-
je v halové kopané. turnaj se uskuteční v tělocvičně ZŠ Bří Čapků v Úpici v termínu  
26. – 27. 1. 2013. Vítězství budou obhajovat draci odolov. pokud máte i Vy zájem o účast 
na tomto kvalitně obsazeném turnaji, volejte co nejdříve tel.: 737 141 504 nebo pište na  
tohola.sport@seznam.cz

Jiří Kocián

Zástupci naší oblasti přivezli opět medaili
poslední listopadovou sobotu se v pražském klubu „a je to“ odehrálo 3. Mistrovství České republi-
ky dalbtým ligy. do finálového klání se nominovala dvacítka nejlepších z různých koutů naší země. 
Mezi touto elitou nechybělo také kvarteto dabltýmů reprezentující severní část Královéhradeckého 
kraje - sparta Úpice, Jeseteři z nároďáku trutnov, Jamajský bod Jičín a stará hora Horní Maršov.

Hrací systém základních skupin a následného play off byl nad síly posledních dvou jmenovaných. 
Jamajský bod vyhrál v pětičlenné skupině jediné utkání a to na postup nestačilo. Ještě hůře dopadla 
stará hora, která nezískala jediný bod. Maršovští ovšem odskákali zřejmě nejtěžší skupinu šampio-
nátu, což dokazuje fakt, že oba z ní postupující týmy nakonec oslavovaly medaile.

dařilo se naopak spartě i Jeseterům, kteří své skupiny ovládli s plným bodovým ziskem. násled-
né čtvrtfinále ale přešla pouze sparta. Jeseteři totiž nestačili na domácí auta bez dpH a po těsné 
prohře 6:8 se s mistrovstvím nedobrovolně rozloučili. po loňském bronzu a předloňském zlatu je 
pátá příčka pro trutnov určitě zklamáním.

to Úpice se po dvou letech navrátila zpět mezi čtveřici nejlepších týmů naší země a určitě po-
mýšlela na mety nejvyšší. Bohužel semifinále s obhájci loňského prvenství Zákeřnými es praha 
nezvládla, když zaspala začátek, po kterém prohrávala již 2:6. i přes mohutný finiš, kdy srovnala 
stav na 6:6, se nakonec z výhry 6:8 a postupu do finále radoval soupeř. Úpické spartě přibyla do 
sbírky druhá trofej pro medailistu Mistrovství České republiky dabltým ligy. po dva roky starém 
stříbru přibyl letos bronz.

Kompletní výsledkový servis z šampionátu najdete na oficiálním webu Unie šipkových organiza-
cí – www.sipky.org.         Ondřej Vylíčil

Úpická túrka je u konce.
Sezónu završí Mistrovství Úpicka.
poslední turnaj celoroční série Úpická túrka, který po celý rok s téměř týdenní pravidelností pořádal 
šipkový oddíl tJ sparta Úpice za podpory Města Úpice, určil vítěze jednotlivých kategorií i postu-
pující na vrchol letošního ročníku Mistrovství Úpicka. 

od začátku ledna až do 22. listopadu se odehrálo celkem 36 turnajů s průměrnou účastí přes 
17 hráčů. do bojů se zapojilo celkem 90 jmen, která bojovala nejen o finanční či věcné odměny, 
ale především o body do žebříčků. ty byly uzavřeny 
právě po posledním turnaji, kdy proběhlo také jejich 
vyhlášení.

Úpická túrka se hrála ve 4 kategoriích, proto se 
zrodili hned 4 vítězové. Mezi ženami si nejlépe po-
čínala Jiřina Holanová, která se do čela žebříčku 
dostala v polovině února a toto umístění udržela až 
do samotného konce. podobně si vedl ondřej Vylí-
čil, jemuž náležela pozice lídra mužské B kategorie 
nepřetržitě od konce února. nejnapínavější byly ka-
tegorie a a c+. Mezi hráči z nejvyšší krajské a re-
publikové soutěže, extraligy KHK a superligy ČR, 
se o vítězi rozhodovalo až v posledním turnaji. V něm vybojoval triumf Jiří Holík a díky tomu si za-
jistil prvenství v nejkvalitněji obsazeném žebříčku kategorie a. posledním letošním vítězem Úpické 
túrky byl Milan Menšík, který titul v kategorii c+ uhájil s minimálním náskokem před mohutně 
dotírajícím duem dalších Milanů: Udatný, Korda.

Úpická túrka byla zároveň kvalifikací o 28 míst v 11. ročníku Mistrovství Úpicka. Z žen se šip-
kařského vrcholu má právo zúčastnit první osmička. Z mužských kategorií se o titul král Jestřebích 
hor střetne nejlepší trio kategorie a, pětice kategorie B a tucet nejúspěšnějších v kategorii c+. o to, 
kdo bude vládnout šipkařskému Úpicku, se rozhodne v sobotu 1. prosince, kdy se Mistrovství hraje 
U Zubejdy v Úpici. start prvních zápasů je naplánován na 11 hodinu dopolední.
podrobné informace o skončeném seriálu i připravovaném vrcholu Mistrovství Úpicka lze vyhledat 
na webu pořadatele www.navrchol.cz/sparta. Videoreportáž televize ÚČKo, natočenou na závěreč-
ném turnaji Úpické túrky, lze zhlédnout na www.televize-js.cz
Fotografie (autor Jiří Sobolík): Vítězové jednotlivých kategorií premiérového ročníku Úpické túrky (dole Jiřina 
Holanová, nahoře zleva Ondřej Vylíčil, Jiří Holík a Milan Menšík)
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Vážení diváci, Kino Mír učinilo další krok v modernizaci a pokročilo od vícekanálového 
ozvučení dolby stereo k ozvučení dolby digital. projekce s ozvučením v tomto prostoro-
vém formátu zaručují nejvyšší kvalitu a poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmo-
vých představení, které lze dosáhnout.

6. neděle 17.30 hodin

V TáTOVĚ STÍNU
nová komedie v české řeči. překonat stín slavného otce je někdy pořádná zabíračka. ostat-
ně každý z nás to zná. V tomto přesvědčivém snímku o neporušeném, a přesto velmi křeh-
kém, poutu mezi rodičem a jeho potomkem podali Robert de niro, paul dano a Julianne 
Moore neuvěřitelné herecké výkony.   vstupné: 75 Kč, 102 min., české znění, mládeži přístupný

9. středa 17.30 hodin

MINISTR
Ministr jede na místo nehody, nemá jinou možnost. tak začíná odysea státního úřední-
ka, napříč stále složitějšímu a nepřátelsky naladěnému světu. Rychlost, boje o moc, chaos, 
ekonomická krize... V šíleném sledu událostí střídá jedna krizová situace druhou. Jaké 
oběti jsou tito vysoce postavení muži ochotni akceptovat? Jak dlouho vydrží ve státě, který 
pohltí ty, kteří mu slouží? nový francouzský film.

vstupné: 90 Kč, 112 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

10. čtvrtek 17.30 hodin

kONTRABAND
nikdo neriskuje tolik jako chlap, co může všechno ztratit. Vítejte v podsvětí. Vítězí tu 
ten, kdo má největší pistoli a nejostřejší lokty, kdo selže, musí z kola ven, nejlépe s kulkou 
v hlavě. dovnitř se dostanete snadno, ale cesta zpátky je skoro nemožná. 

vstupné: 70 Kč, 105 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

13. neděle 17.30 hodin

VRTĚTI ŽENOU
nový francouzský film. originální romantická komedie je pravdivým příběhem o vzniku 
vibrátoru a jeho využití pro léčbu ženské hysterie.

vstupné 70 Kč, 99 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

16. středa 17.30 hodin

STREET DANCE 2
po fenomenálním úspěchu prvního dílu streetdance přichází na taneční parket kin jeho 
zbrusu nové pokračování streetdance 2. Znovu nás film bude překvapovat novou a neotře-
lou kombinací tanečních stylů, které by si jen málokdo dokázal představit spolu na jednom 
tanečním parketu. na známých místech celé evropy se odehrávají taneční fúze, které svět 
ještě neviděl. streetdance 2 je větší, lepší, odvážnější. 

vstupné: 70 Kč, 82 min., české titulky, mládeži přístupný

20. neděle POZOR 16.00 hodin

VESMÍRNÍ OPIČáCI
Rodinná animovaná komedie v české řeči. „první člověk ve vesmíru byl Gagarin, šimpanz 
Ham je zatím poslední... doufejme, že se vrátí!“

vstupné: 50 Kč, 77 min., české znění, mládeži přístupný

21. pondělí 17.30 hodin

SEDM PSYCHOPATů
nová perfektní kriminální komedie. tentokrát unesli špatného psa. tenhle pes totiž patří 
psychopatickému gangsterovi charliemu, který svého malého psíka nade vše zbožňuje.

vstupné: 74 Kč, širokoúhlý, 109 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

23. středa 17.30 hodin

96 HODIN: ODPLATA
pokračování úspěšného akčního thrilleru 96 hodin.

vstupné: 75 Kč, širokoúh., dolby digital, 98 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

25. pátek 19.30 hodin

TOHLE JE RáJ
skvělá komedie. toužíte někdy uniknout před shonem velkoměsta? George (paul Rudd) 
a linda (Jennifer aniston) žijí v neustálém stresu na Manhattanu. cestou do atlanty ale 
dvojice náhodou narazí na elysium, idylickou komunitu, která se snaží žít po svém. Bude 
pro ně elysium znamenat tolik potřebný nový start, nebo způsobí jenom další potíže?

vstupné: 75 Kč, 94 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

27. neděle POZOR v 16.00 hodin

kOCOUR V BOTáCH
animovaný rodinný film v české řeči. nebýval žádné koťátko.

vstupné: 50 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

29. úterý 17.30 hodin

ZEMĚ ZAPOMNĚNÍ
„před 25 lety byl život v Černobylu nádherný.”
Čas dělá své, avšak jsou naděje na nový život zde vůbec ještě možné? 

vstupné: 90 Kč, 108 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

MISTROVSTVÍ ÚPICkA 2012
šipkařskému Úpicku kralují Goldmannová a Vincenc
individuální šipkařské soutěže v mikroregionu Jestřebí hory vyvrcholily 
1. prosince, kdy se U Zubejdy v Úpici uskutečnil 11. ročník Mistrovství 
Úpicka. Hrálo se ve 2 kategoriích ženy, muži v obou případech nejpr-
ve systémem základních skupin a pozdějšího play off v případě mužů 
respektive finále a zápasu o bronz žen. Z původního čísla 28 (8 žen + 
20 mužů) nominovaných jich do dějiště dorazilo celkem 23 (7 + 16), 

což je chvalitebné číslo s ohledem 
na fakt, že turnaje nebyly otevřené 
a mohli se jich zúčastnit výhradně 
hráči kvalifikovaní z končených 
žebříčků celoroční série Úpická 
túrka.

V ženském turnaji se po základ-
ní skupině kupodivu neradovala 
suverénka letošní Úpické túrky 
a pro mistrovství nasazená jed-
nička Jiřina Holanová. až čtvrtá 
příčka ji odsoudila k boji pouze 
o bronz, který nakonec nezvlád-
la, a skončila tak bez medaile. Její 
přemožitelkou a bronzovou me-

dailistkou byla Marie prouzová, které jen těsně unikla účast ve finále. to 
si vychutnaly dámy anna Goldmannová a petra Mikundová. Šťastnější 
po vyrovnaném souboji byla nakonec Goldmannová, která se tak stala 
novopečenou mistryní Úpicka. spokojená může být ale i Mikundová, 
která titulu vicemistryně dosáhla jakožto sedmá nasazená.

také mužské zápasy nabízely napínavou podívanou. suverénně prošel 
svojí skupinou největší favorit a vítěz posledních 4 ročníků Jiří Holík, 
který neztratil jediný leg. překvapení se zrodilo v B skupině, kde z první 
pozice postupoval antonín prouza, jež předčil druhého vážného kandi-
dáta na titul lukáše Vincence. V nejvyrovnanější skupině c prvenství 
vybojoval ondřej Vylíčil, a to jen díky lepší vzájemné bilanci s petrem 
Kučerou.

V následném play off se z počátku žádné velké drama nekonalo. Vý-
jimkou bylo snad jen osmifinále mezi ladislavem Miščukem a davidem 
lorencem, které skončilo nejtěsnějším rozdílem 3:2 z pohledu Miščuka. 
V ostatních případech šlo o výsledky podstatně jednoznačnější. až se-
mifinálová klání nabídla to pravé drama. V tom prvním se střetli již 
jednou zmiňovaní favorité Holík s Vincencem a u terče předvedli jeden 
z nejhezčích mužských duelů dne. předčasné finále nakonec těsně pomě-
rem 3:2 získal Vincenc a postaral se tím o přerušení pětileté nadvlády 
Holíka. také druhé semifinále skončilo 3:2, a to pro ondřeje Vylíčila, 
který tímto výsledkem udolal s velkou dávkou štěstí antonína prouzu. 
Finále již bylo jednoznačnou záležitostí. Rozjetý Vincenc po vyřazení 
Holíka povolil finálovému soupeři Vylíčilovi jediný leg a poprvé ve své 
kariéře mohl oslavovat mistrovský titul. pro úplnost předaných ocenění 
zbývá doplnit jméno amatérského mistra, kterým byla vyhlášena dáma 
lucie Šévlová.

Kompletní výsledky Mistrovství Úpicka včetně fotogalerie lze vyhle-
dat na webu pořadatele www.navrchol.cz/sparta.          Ondřej Vylíčil
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OD VTIPU K VEČERNÍČKU
Vernisáž proběhne VE ČTVRTEK 6. PROSINCE 2012 v 17 hodin 

V RÁMCI PŘEDVÁNOČNÍHO ODPOLEDNE V MUZEU

Výstava potrvá do neděle 17. února 2013

7. 12. 2012  – 17. 2. 2013

Otevřeno denně mimo pondělí 9-12, 13-17 hodin. www.muzeumtrutnov.cz
VE DNECH 24.-26. 12. 2012 a 31. 12. 2012 - 1. 1. 2013 ZAVŘENO

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 
si Vás dovoluje pozvat na výstavu

Od vtipu k večerníčku
Vážení čtenáři, milé děti!
srdečně Vás všechny zvu na unikátní výstavu z díla náchodského vý-
tvarníka a spisovatele Jaroslava city, kterou při příležitosti tradičního 
předvánočního muzejního odpoledne otevřelo Muzeum podkrkonoší 
v trutnově.

Mezi veselými kreslenými vtipy, jež vás pobaví, objevíte i ty, které 
byly v 2. polovině 90. let minulého století otiskovány v měsíčníku Úpic-
ké noviny. především na Vás však čeká spousta půvabných obrázků. 
Kresby k autorovu slavnému stodílnému večerníčku o Maťovi a Klin-
čekovi a k jeho knížkám pro děti, obrázky k veršům Hrubínovy básně 
Začarovaný les nebo sedmi známým básním Z. Kriebela. Vystaveny jsou 
také knihy dalších autorů, píšících pro děti, které ilustroval. 

nádherný je malířův zimní cyklus kreseb s motivy Vánoc, tříkrálové 
koledy nebo masopustu, doplněný ukázkami vánočních dopisnic a origi-
nálních novoročenek. Výstavu si můžete prohlédnout do 17. února 2013. 
otevřeno je denně mimo pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
těšíme se na Vaši návštěvu. 

Mgr. Alena Křivská, průvodkyně Muzea Podkrkonoší v Trutnově

3. 1. Čt Úpická túrka (kateg. c+)
Úpice, od 19.00 hod. (prezence od 18.30 h)

5. 1. so tříkrálový koncert Městské hudby Úpice
Kulturní dům Havlovice, od 18:30 hodin

9. 1. st Krkonošská liga – basketbal
tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 19.15 hod.

10. 1. Čt Úpická túrka (kateg. B+)
Úpice, od 19.00 hod. (prezence od 18.30 h)

11. 1. pÁ přednáška doc. MUdr. petry tesařové, phd.
Vztah lékař a pacient jako klíč k úspěšné léčbě rakoviny
Městský sál, Úpice, 19 hodin

11. 1. pÁ den otevřených dveří do výuky
Budova ZŠ Bratří Čapků Úpice, 8.00–12.00 hod.

11. 1. pÁ Regionální přebor 1. tř. (tJ sparta Úpice c–tJ tatran Hostinné d)
Herna stolního tenisu tJ sparta, Úpice, 18 hod.

12. 1. so divize mužů (tJ sparta Úpice a-Baník Rtyně a)
Herna stolního tenisu tJ sparta, Úpice, 9 hod.

12. 1. so sportovní dopoledne
tělocvična ZŠ Bří Čapků Úpice, 9.00–11.00 hod.

12. 1. so den otevřených dveří
Budova ZŠ Bří Čapků Úpice, 10.45–14.30 hod.

17. 1. Čt Zápis do 1. třídy
ZŠ Bří Čapků Úpice, od 13.30 do 17.30
ZŠ Úpice–lány, od 13.30 do 17.30

17. 1. Čt Úpická túrka (turnaj kateg. open)
Úpice, od 19.00 hod. (prezence od 18.30 h)

18. 1. pÁ Maškarní ples
Městský sál, Úpice, 20 hodin

19. 1. so novoroční koncert – police symphony orchestra a i. suchánková
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19.00 hodin

19. 1. so Krajský přebor  2. tř. ve stolním tenise (tJ sparta Úpice B-ttc 
nové Město n/M. B), Herna stolního tenisu tJ sparta, Úpice, 9 h. 
Krajský přebor 2. tř. ve stolním tenise tJ sparta Úpice B-tJ 
náchod a), Herna stolního tenisu tJ sparta, Úpice, 14 hod.

22. 1. Út Zahájení výstavy a slavnostní pořad – Vzpomínky na J. W. 
Mezerovou, Muzeum Úpice, 16 hodin

22. 1. Út dášeňka
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

26. 1. so ples zahrádkářů
Městský sál, Úpice

26.-27. 1. so-
ne

Úpský pohár – fotbalový turnaj v halové kopané
tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice

30. 1. st Krkonošská liga – basketbal
tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, 19.15 h.


